PROCESSO SELETIVO PECIM 2025 – INGRESSO 1º2026

RESULTADO DA FASE 4.2 – CONFERÊNCIA E VALIDAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
(FASE ELIMINATÓRIA)

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Multiunidades em Ensino de Ciências e
Matemática (PECIM/UNICAMP), em conformidade com o Edital n.º 1/2025, torna público o resultado da fase 4.2
– Conferência e Validação da Documentação Exigida, de caráter eliminatório, referente ao processo seletivo para
ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado, com início no 1º semestre de 2026.

Conforme o item 4.2.1 do edital, foram realizadas a conferência e validação dos documentos exigidos no item 3.
Nos termos do item 4.2.2, a Comissão não se responsabiliza por inscrições não recebidas devido a falhas técnicas,
problemas de comunicação, congestionamento de linhas ou quaisquer outros fatores que tenham impedido a
transmissão dos dados.

1.​ Resultado da Etapa 4.2: candidatos ao Mestrado com inscrição deferida:
Agnaldo Alves Xavier

Aline Costa
Aline dos Santos Alves

Ana Rita Antonio
Andrea Cristina Ruffo Cope

Brunna Marcelle de Freitas Campos
Catarina Fantini Fernandes Frizzo

Cora Sanroman Duran e Cano
Eduardo Lira dos Santos

Eduardo Pinheiro Marçal Barbosa
Elvira de Souza Lopes

Erica Farabotti
Felipe Marinho de Almeida

Feliphe Cristiano Belluci
Flaviane Stella Gonzaga Stort

Gabriel Augusto Teixeira Xavier Carneiro
Gabriel Gonçalves da Silva

Gabrielle Capuvilla Galhardo
Giovanna Carla Concon Cunha

Graziela Lira Vanderley
Gustavo Della Gracia

Gustavo Henrique Fordiani
Heloísa Gabrielle de Godoy

Heric Ribeiro de Alarcão
Isabella Monteiro do Nascimento

Jana Valéria Santos da Silva
Jennifer Schroder Gerlach

João Guilherme de Pádua Santos
João Marcos Pilz Fidelis

João Pedro Pozzuto
João Victor Ribeiro

João Vitor Bazeto da Silva
Jonas Antunes dos Santos

Jovana de Nazaré Fernandes
Juliana de Oliveira Silva

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 2C9A22B6 5CFD40A3 B7749832 F6388AC8

Juliano Vitor da Silva
Kauan Sossi Cestarolli

Kimberly da Silva Rocha
Larissa Siqueira Vieira Nogueira

Leila Rodrigues Nunes
Luiz Felipe da Silva Barbosa

Maibí Fernanda Chesi Mascarenhas
Mariah da Cunha Evo

Mirtes Guimarães da Silva
Monique Alves Martins Miranda
Nathalia Andrea Arboleda Ossa
Osvaldo Bezerra Silva Júnior

Pâmela Cândido Félix
Raony Mendes Veloso

Rosângela Cristina Rodrigues dos Santos
Thayana Gomes de Oliveira
Thiago da Silva Rodrigues
Vanessa Barros Galzerano
Vinicius Miguel Gomes

Wellington Lima da Silva
2.​ Resultado da Etapa 4.2: Candidatos ao Mestrado com inscrição Indeferida:

Flavia Cristina Simon Souza
Halela Titos Paulino

Letícia Altina de Souza Porto
Rodrigo Ileck de Sousa

3.​ Resultado da Etapa 4.2: Candidatos ao Doutorado com inscrição Deferida:
Aldenice Cardoso Costa da Silva

Alencar Coelho da Silva
Alexssandro Ferreira da Silva

Alu Laurindo Vieira
Anderson Gomes da Silva
Anderson Luiz Lunardelli
Anderson Yassuhiro Afuso

Anne Carolina Lopes dos Santos
Campos Ricardo Cubanhiua

Carlos Henrique Lima
Cecília Elias Calenzani

Cyntia Vasconcelos de Almeida
Daniel Perez

Denise Aparecida Iversen Rosada Nogueira
Edson Ricardo Nunes Nascimento
Eliane Favalessa Zarzenon Nunes

Elen Priscila Stivam
Ezequiel Ribeiro Rocha
Géssica Tavares Fidelis

João Gabriel Milare Manzolillo
Jonathas Bueno Hara

José Adilson Silva de Jesus
Juares Dutra da Silva

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 2C9A22B6 5CFD40A3 B7749832 F6388AC8

Kelly Cristina Oliveira Nascimento

Lais Barana Delbianco
Leonardo da Silva Gasparino

Lidiana Lovato
Liliane Maria Vieira Silva

Luciene Angelica Cardoso Valle
Maria Samara Lopes Almeida de Moura

Marcos Fernandes Amorim
Mário Cabral de Sousa Filho

Matheus Alves da Silva Ronconi Costa
Nicholas Gabriel Minotti Lopes Ferreira

Núria Araújo Marques
Orlando Eduardo da Silva Ferri
Paulo Fernando Costa Cardoso

Rafael Costa Sanches
Rai Garcia Torres

Robson Douglas da Silva Martins
Silvana Ortiz Vieira Ruiz
Silmara Louise da Silva

Tamara de Oliveira Bernardes
Thaís Marson
Thiago Cosin

Víctor Belmonte Major de Paula
Webster Jimmy Jean-Pierre

Willian Teófilo Viana
Wilson Eduardo Ferreira

4. Resultado da Etapa 4.2: Candidatos ao Doutorado com inscrição Indeferida:
Alerf de Paula Dornel
Débora Costa Cona

Debora Marques Santos

As candidaturas com inscrições deferidas seguem para a próxima fase do processo seletivo: 4.3. Avaliação do

Projeto de Pesquisa e Currículo / Eliminatória e Classificatória.

Campinas, 29 de outubro de 2025
Comissão do Processo Seletivo PECIM, UNICAMP

Programa de Pós-Graduação Multiunidades em Ensino de Ciências e Matemática-PECIM
https://pecim.unicamp.br

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 2C9A22B6 5CFD40A3 B7749832 F6388AC8

https://pecim.unicamp.br

Documento assinado eletronicamente por SILVIA FERNANDA DE MENDONCA FIGUEIROA, PROFESSOR TITULAR, em
29/10/2025, às 14:39 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ALBERTO MELONI, PESQUISADOR COLABORADOR, em
29/10/2025, às 19:34 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por JULIANO CAMILLO, PROFESSOR DOUTOR II, em 29/10/2025, às 15:23 horas,
conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO ANTUNES SOUZA, PROFESSOR COLABORADOR, em 29/10/2025, às
15:39 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por SAMUEL ROCHA DE OLIVEIRA, PROFESSOR ASSOCIADO III, em 29/10/2025,
às 15:25 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por IVANA ELENA CAMEJO AVILES, PROFESSOR DOUTOR I, em 29/10/2025, às
16:11 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
2C9A22B6 5CFD40A3 B7749832 F6388AC8